

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA SEMANAL

VARIABLES c/

| | 2007 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | Semana 1* | Semana 2* | Semana 3* | Semana 4* | | | | | Variación semanal a/ | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------------------|----------|
| | A fines de Dic | A fines de Dic | A fines de Mar | A fines de Jun | A fines de Jul | 7-Ago-09 | 14-Ago-09 | 21-Ago-09 | 24-Ago-09 | 25-Ago-09 | 26-Ago-09 | 27-Ago-09 | 28-Ago-09 | Absoluta | Relativa |
| Operaciones con el exterior (saldo y flujos en millones de \$us) | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reservas internacionales brutas del BCB | 5.318,5 | 7.722,2 | 7.762,2 | 7.954,5 | 8.005,6 | 8.050,3 | 8.094,9 | 8.096,3 | 8.112,6 | 8.086,7 | 8.091,9 | 8.090,7 | 8.293,9 | 197,6 | 2,44% |
| Divisas | 4.497,7 | 6.871,4 | 6.871,9 | 7.042,4 | 7.096,8 | 7.112,1 | 7.166,6 | 7.180,7 | 7.184,6 | 7.170,6 | 7.171,9 | 7.170,5 | 7.172,2 | -8,5 | -0,12% |
| DEG | 42,5 | 42,6 | 41,0 | 42,6 | 42,7 | 43,1 | 42,8 | 42,8 | 43,0 | 42,9 | 42,9 | 42,9 | 241,0 | 198,2 | 462,55% |
| Oro | 764,3 | 794,5 | 836,1 | 855,7 | 852,3 | 881,1 | 871,7 | 858,9 | 871,1 | 859,3 | 863,3 | 863,4 | 866,8 | 7,9 | 0,92% |
| Otros | 14,0 | 13,7 | 13,2 | 13,8 | 13,8 | 13,9 | 13,8 | 13,8 | 13,9 | 13,9 | 13,9 | 13,9 | 13,8 | 0,0 | -0,01% |
| Reservas internacionales netas del BCB | 5.319,2 | 7.722,0 | 7.765,0 | 7.955,6 | 8.008,2 | 8.052,4 | 8.095,8 | 8.098,1 | 8.113,3 | 8.087,3 | 8.091,8 | 8.092,0 | 8.295,2 | 197,1 | 2,43% |
| Activos internacionales netos del sistema bancario | 670,1 | 816,2 | 887,5 | 1038,1 | 1075,7 | 1132,1 | 1191,0 | 1191,0 | 1156,8 | 1182,1 | 1159,5 | 1158,9 | 1153,8 | -5,9 | -0,51% |
| Activos internacionales netos de mutuales, cooperativas y FFPs ¹ | 96,7 | 101,4 | 136,7 | 165,7 | 169,8 | 177,0 | 183,1 | 182,0 | 181,3 | 183,2 | 183,5 | 183,3 | 182,8 | 0,8 | 0,45% |
| Activos internacionales netos consolidados | 6.086,0 | 8.639,6 | 8.789,2 | 9.159,4 | 9.253,6 | 9.360,6 | 9.439,9 | 9.439,9 | 9.451,4 | 9.452,6 | 9.444,7 | 9.434,2 | 9.631,8 | 191,9 | 2,03% |
| Adjudicación de dólares en el Bolsín - Sistema Financiero ² | 3,0 | 232,0 | 91,1 | 29,8 | 17,0 | 11,0 | 3,0 | 1,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -1,2 | -100,00% |
| Compras de dólares al Sistema Financiero por el BCB | 26,0 | 0,0 | 14,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| Transferencias del exterior al Sistema Financiero a través del BCB | 46,5 | 6,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| Transferencias del Sistema Financiero al exterior a través del BCB | 0,0 | 81,0 | 14,5 | 0,0 | 12,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| Información monetaria (saldo en millones de Bs) | | | | | | | | | | | | | | | |
| Base monetaria | 17458,3 | 22292,5 | 19820,5 | 21046,3 | 21660,4 | 22839,5 | 22682,9 | 22478,9 | 22388,8 | 22337,4 | 22127,5 | 22677,9 | 22326,0 | -153,0 | -0,68% |
| Emisión Monetaria | 14102,8 | 17043,3 | 14840,8 | 15350,3 | 15416,7 | 15871,2 | 15868,3 | 15630,7 | 15618,5 | 15579,9 | 15507,1 | 15507,3 | 15477,5 | -153,3 | -0,98% |
| Crédito interno neto del BCB (incluye obligaciones de mediano y largo plazo) | -26163,8 | -36779,2 | -39281,0 | -40100,5 | -40400,4 | -40253,7 | -40559,6 | -40813,1 | -40931,2 | -40795,5 | -40892,6 | -40893,8 | -42339,9 | -1526,8 | 3,74% |
| Crédito neto del BCB al Sector Público No Financiero | -8061,8 | -11931,9 | -13994,1 | -15645,1 | -16557,8 | -16415,5 | -16601,9 | -16234,3 | -16306,5 | -16371,0 | -16599,7 | -16078,1 | -16480,7 | -246,5 | 1,52% |
| Crédito neto del BCB al Sistema Financiero | -8817,5 | -18864,8 | -19029,0 | -18142,9 | -17599,0 | -18259,5 | -18068,4 | -18268,6 | -18195,6 | -18192,9 | -18029,0 | -18579,8 | -18063,0 | 205,6 | -1,13% |
| Agregados Monetarios³ | | | | | | | | | | | | | | | |
| M1 | 21258,2 | 25645,6 | 23824,7 | 24704,9 | 24697,3 | 25582,1 | 25579,7 | 25023,4 | 24993,7 | 25064,5 | 25026,7 | 25121,1 | 25020,8 | -2,6 | -0,01% |
| M2 | 35537,6 | 44350,0 | 42468,3 | 44368,9 | 44458,5 | 45623,8 | 45723,6 | 45031,2 | 44936,3 | 45014,9 | 44784,8 | 44991,3 | 44974,7 | -56,5 | -0,13% |
| M3 | 52173,0 | 62632,8 | 62459,1 | 65756,1 | 65902,6 | 68855,7 | 68915,7 | 66641,9 | 66558,2 | 66660,3 | 66401,7 | 66613,3 | 66606,7 | -35,3 | -0,05% |
| Participación de MN y UFV en Agregados Monetarios (%) | | | | | | | | | | | | | | | |
| M1 / M1 | 80,11% | 84,69% | 82,10% | 81,27% | 81,87% | 81,80% | 81,28% | 80,65% | 80,78% | 80,68% | 80,93% | 80,97% | 80,95% | | |
| M2 / M2 | 67,52% | 73,67% | 70,31% | 69,12% | 69,23% | 69,59% | 69,22% | 68,52% | 68,51% | 68,45% | 68,40% | 68,38% | 68,39% | | |
| M3 / M3 | 52,32% | 60,27% | 56,73% | 55,83% | 55,81% | 56,38% | 56,18% | 55,48% | 55,41% | 55,39% | 55,33% | 55,36% | 55,34% | | |
| Depósitos MN y UFV / Depósitos Totales | 36,42% | 46,86% | 44,56% | 43,85% | 43,76% | 44,28% | 44,01% | 43,29% | 43,25% | 43,29% | 43,20% | 43,31% | 43,26% | | |
| Operaciones de mercado abierto y financiamiento del BCB (saldo) | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldos netos de títulos (millones de \$us) | 1811,7 | 3056,0 | 3240,8 | 3157,1 | 2989,8 | 2982,3 | 2974,5 | 2969,5 | 2969,5 | 2969,5 | 2969,5 | 2969,5 | 2947,6 | -21,9 | -0,74% |
| a) Tesoro General de la Nación (millones de \$us) | 790,2 | 857,3 | 963,5 | 1125,3 | 1123,5 | 1126,4 | 1126,7 | 1134,4 | 1134,4 | 1134,4 | 1134,4 | 1134,4 | 1139,4 | 5,0 | 0,44% |
| MN y UFV (millones de Bs) ⁴ | 5100,8 | 5583,3 | 6434,4 | 7743,7 | 7794,8 | 7817,8 | 7820,5 | 7874,0 | 7874,0 | 7874,0 | 7874,0 | 7874,0 | 7909,4 | 35,4 | 0,45% |
| ME y MVDOL (millones de \$us) ⁴ | 116,4 | 52,6 | 40,3 | 14,2 | 5,1 | 4,7 | 4,7 | 4,7 | 4,7 | 4,7 | 4,7 | 4,7 | 4,6 | -0,1 | -2,69% |
| b) Banco Central de Bolivia (millones de \$us) | 1021,5 | 2202,3 | 2277,3 | 2031,8 | 1866,3 | 1855,9 | 1847,8 | 1835,0 | 1835,0 | 1835,0 | 1835,0 | 1835,0 | 1808,2 | -26,9 | -1,46% |
| MN y UFV (millones de Bs) | 7703,0 | 15307,1 | 15795,4 | 14159,1 | 13006,2 | 12933,0 | 12875,5 | 12786,1 | 12786,1 | 12786,1 | 12786,1 | 12786,1 | 12598,9 | -187,2 | -1,46% |
| Del cual venta directa (millones de Bs) | 69,2 | 168,1 | 162,0 | 134,2 | 108,3 | 104,1 | 100,3 | 97,6 | 97,6 | 97,6 | 97,6 | 97,6 | 97,6 | -3,5 | -3,63% |
| ME y MVDOL (millones de \$us) | 3,9 | 6,2 | 11,1 | 0,4 | 0,3 | 0,4 | 0,5 | 0,6 | 0,6 | 0,6 | 0,6 | 0,6 | 0,6 | 0,0 | 0,00% |
| Servicio Restringido de Depósitos (millones de \$us) ⁵ | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| Servicio Extendido de Depósitos (millones de \$us) ⁵ | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| Financiamiento de corto plazo al sistema financiero (millones de \$us) | 38,1 | 3,6 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| a) Créditos de Liquidez c/garantía del encaje legal en títulos (millones de \$us) | 11,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| MN y UFV (millones de Bs) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| ME y MVDOL (millones de \$us) | 11,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| b) Reportos (millones de \$us) | 26,9 | 3,6 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| MN y UFV (millones de Bs) | 35,4 | 25,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| ME y MVDOL (millones de \$us) | 22,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,00% |
| Operaciones del sistema financiero (saldo en millones de \$us) | | | | | | | | | | | | | | | |
| Depósitos en el sistema financiero ⁷ | 5168,1 | 6718,1 | 6993,6 | 7421,3 | 7430,4 | 7509,0 | 7513,9 | 7505,9 | 7502,7 | 7524,0 | 7492,0 | 7525,8 | 7520,8 | 14,9 | 0,20% |
| a) Depósitos bancarios | 4094,8 | 5476,1 | 5698,4 | 6031,6 | 6003,8 | 6107,7 | 6114,2 | 6046,8 | 6043,2 | 6061,9 | 6026,3 | 6057,5 | 6051,4 | 4,7 | 0,08% |
| (% en MN y UFV) | 37,29% | 47,16% | 45,04% | 44,35% | 44,26% | 44,77% | 44,39% | 43,57% | 43,53% | 43,55% | 43,41% | 43,55% | 43,47% | | |
| A la vista (D) | 1083,7 | 1409,2 | 1449,6 | 1529,4 | 1515,5 | 1582,7 | 1580,1 | 1532,0 | 1536,9 | 1552,4 | 1551,3 | 1569,2 | 1550,9 | 18,9 | 1,23% |
| (% en MN y UFV) | 48,47% | 60,03% | 57,81% | 56,61% | 57,61% | 57,81% | 56,53% | 54,66% | 55,16% | 55,25% | 55,87% | 56,30% | 55,91% | | |
| Caja de ahorro (A) | 1378,3 | 2064,3 | 2045,3 | 2153,5 | 2158,3 | 2194,0 | 2204,0 | 2181,9 | 2173,0 | 2173,4 | 2144,5 | 2158,3 | 2169,5 | -12,4 | -0,57% |
| (% en MN y UFV) | 48,82% | 57,37% | 53,99% | 52,71% | 52,45% | 53,19% | 53,05% | 52,36% | 52,08% | 51,99% | 51,23% | 51,13% | 51,32% | | |
| Plazos (P) | 1592,7 | 1935,8 | 2147,8 | 2280,9 | 2261,0 | 2258,8 | 2267,0 | 2265,6 | 2265,1 | 2261,1 | 2260,7 | 2260,9 | 2261,8 | -3,8 | -0,17% |
| (% en MN y UFV) | 19,73% | 27,59% | 28,48% | 28,55% | 27,87% | 27,88% | 27,98% | 28,08% | 28,12% | 28,07% | 28,07% | 28,07% | 27,99% | | |
| Otros (O) | 40,1 | 66,8 | 55,7 | 67,8 | 69,0 | 72,2 | 63,0 | 67,2 | 68,2 | 75,0 | 70,3 | 69,1 | 69,2 | 2,0 | 2,95% |
| (% en MN y UFV) | 36,66% | 21,45% | 22,17% | 34,18% | 32,23% | 31,22% | 27,38% | 27,44% | 20,72% | 23,36% | 23,20% | 23,37% | 24,60% | | |
| b) Depósitos en mutuales, cooperativas y FFP ¹ | 1073,3 | 1242,0 | 1295,2 | 1389,6 | 1426,6 | 1401,3 | 1399,7 | 1459,2 | 1459,5 | 1462,1 | 1465,7 | 1468,3 | 1469,4 | 10,2 | 0,70% |
| (% en MN y UFV) | 33,06% | 45,55% | 42,47% | 41,70% | 41,66% | 42,18% | 42,38% | 42,11% | 42,10% | 42,24% | 42,35% | 42,34% | 42,37% | | |
| Encaje constituido por el sistema financiero ⁸ | 778,9 | 1148,3 | 1289,9 | 1488,1 | 1575,9 | 1688,5 | 1704,8 | 1682,5 | 1671,4 | 1675,6 | 1654,7 | 1733,9 | 1698,6 | 16,0 | 0,95% |
| Efectivo MN, MV, UFV | 193,7 | 233,6 | 181,9 | 359,0 | 420,0 | 518,3 | 520,3 | 486,0 | 477,8 | 492,3 | 469,9 | 474,7 | 507,7 | 21,7 | 4,47% |
| Títulos MN, UFV | 140,1 | 280,9 | 281,1 | 275,2 | 293,2 | 282,7 | 290,9 | 290,8 | 291,0 | 277,7 | 277,7 | 277,8 | 277,8 | -11,0 | -4,48% |
| Efectivo ME | 109,2 | 229,3 | 240,2 | 177,2 | 182,5 | 196,4 | 165,5 | 204,4 | 201,3 | 186,0 | 187,3 | 261,8 | 193,4 | -13,1 | -5,41% |
| Títulos ME, MV | 335,9 | 404,4 | 586,6 | 676,7 | 680,2 | 691,1 | 728,1 | 701,3 | 701,3 | 719,6 | 719,7 | 719,7 | 719,7 | 18,4 | 2,63% |
| Excedente de Encaje en el BCB del sistema bancario (en efectivo) | 181,9 | 285,0 | 245,8 | 329,2 | 387,3 | 500,0 | 464,1 | 451,4 | 438,3 | 441,4 | 417,7 | 499,4 | 464,2 | 12,8 | 2,83% |
| MN, MV, UFV | 142,3 | 146,2 | 98,9 | 249,9 | 312,8 | 414,5 | 411,5 | 363,5 | 353,3 | 368,4 | 342,6 | 349,7 | 382,6 | 19,1 | 5,26% |
| ME | 39,6 | 138,8 | 146,9 | 79,3 | 74,5 | 85,6 | 52,6 | 87,9 | 85,1 | 73,0 | 75,1 | 149,8 | 81,5 | -6,4 | -7,23% |
| Tasa efectiva de encaje adicional del Sistema Financiero | 0,45% | 1,03% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% |
| Cartera en el sistema financiero ⁷ | 4594,2 | 5360,8 | 5315,3 | 5508,1 | 5532,7 | 5490,1 | 5472,2 | 5489,1 | 5494,9 | 5505,9 | 5517,8 | 5546,6 | 5556,1 | 67,0 | 1,22% |
| (% en MN y UFV) | 17,64% | 31,59% | 29,28% | 28,21% | 28,24% | 28,24% | 28,25% | 28,25% | 28,25% | 28,26% | 28,26% | 28,26% | 28,27% | | |
| a) Cartera bancaria | 3587,3 | 4113,2 | 4052,3 | 4204,8 | 4205,0 | 4173,9 | 4159,8 | 4170,2 | 4172,4 | 4176,6 | 4182,9 | 4206,3 | 4208,9 | 38,7 | 0,93% |